Ministrulu afacerilor straine alu României a cerutu voia a depune pe mas'a Congressului patent'a imperială, purtandu semnatura M. S. Imperatorului tuturor Russilor, autorizandu pe A. S. Printiulu Gorciacoff a ratifica convențiunea din 4/16 Aprile 1877, precumu și declarațiunea, purtandu semnatura A. S. Printiulu Gorciacoff, cancelariulu Imperiului Rusiei, care în numele M. S. Imperatului Alesandru alu II-lea, ratifică această convențiune și promitea, ca ea va fi cu fidelitate observată și executată în totu copriusulu seu.)

Din grati'a lui Dumnezeu

formală, ambele convențiuni de mai susu, privitoare la trecerea ostirilor Imperiale prin Românie, precumu și doue articole aditionale atințetorie de aceleasi, încheiate între guvernulu Maiestății Sale Imperatului tuturor Russilor și acelu alu înaltimiei Sale Principelui României, în Bucuresci la 4/16 Aprile 1877, și declaru, ca stipulațiunile acestoru convențiuni și articole aditionale voru fi pastrate cu credință și executate în tota întregimea lor.

Si spre incredințiare subscrisulu cancelariulu alu Imperiului a subscrisu declarațiunea de față, și a facutu a se pune pe dens'a sigilulu Ministeriului Imperiale alu Afacerilor Straine.